Дело №

УИД: 09RS0№-82

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

24 сентября 2024 года п. Кавказский, КЧР 

Прикубанский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего судьи Хубиева Ш.М.,

при секретаре судебного заседания – Койчуеве Т.А., 

с участием государственных обвинителей –Останина А.М., Казиева С.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – Джибабова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в расположении Прикубанского районного суда Карачаево-Черкесской Республики уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО 18 дата года рождения, 00.00

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении, хранении, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В дата года, ФИО2 ФИО 19, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии Адрес сторону от домовладения расположенного по адресу: КЧР, Адрес , а. Псыж, Адрес , обнаружил кусты растения дикорастущей конопли, где у него внезапно возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно, путем срывания частей, стеблей и листьев конопли, в нарушение требований ч. 1 ст. 2, ст.ст. 14, 20, 24 Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от дата «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел, части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (00.00), массой в сухом виде не менее 00.00, что согласно постановления Правительства РФ № от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», для данного вида наркотического средства является крупным размером. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью незаконного хранения, приобретенные им части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (тетрагидроканнабинол) массой в сухом виде не менее 00.00 грамм, принес и сложил в одноэтажном помещении, расположенного между жилым домом и огородом, расположенного по адресу: №, и стал тем самым незаконно хранить наркотическое средство (тетрагидроканнабинол) массой в сухом виде не менее 00.00 грамм, до дата , то есть до фактического обнаружения и изъятия сотрудниками ОУР МО МВД России «Хабезский». 

Он же, ФИО1 виновен в незаконном изготовлении и хранении, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В первой 00.00 года, осознавая общественную опасность своих действий, для личного употребления, без цели сбыта, находясь на заднем дворе домовладения расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес , а. Псыж, Адрес , действуя умышленно, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, в нарушении ч. 1 ст. 2, ст.ст. 14, 20, 24 Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от дата «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью незаконного изготовления и для дальнейшего употребления и хранения, без цели сбыта, залил жидкость (растворитель) в металлическую кружку, куда он также сложил части и листья конопли, которые он сорвал в этот же день, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии Адрес в юго-восточную сторону от домовладения расположенного по адресу: Адрес , после чего поджог жидкость (растворитель), затем слил жидкость (растворитель), тем самым незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), часть которой он употребил, а остаток массой в сухом виде не менее 0,58 грамм, сложил в одноэтажном помещении, расположенного между жилым домом и огородом, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес , а. Псыж, Адрес , для личного употребления, без цели сбыта, которое хранил до дата , до фактического обнаружения и изъятия сотрудниками ОУР МО МВД России «Хабезский».

Указанная масса гашишного масла, согласно Постановления Правительства РФ № от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», для данного вида наркотического средства является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 признал свою вину в полном объеме, чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия. При этом пояснил, что обнаруженные и изъятые у него части растений, содержащих наркотические средства он сорвал однократно в одном месте с одним умыслом для употребления и хранения. Из этих же частей растений, содержаниях наркотические средства, он путем смешивания с растворителем изготовил наркотические вещество «гашишное масло» для личного употребления, часть которой он употребил, а оставшаяся часть хранилась у него на территории двора. Он дважды не приобретал ни наркотическое средства, ни части растений, содержаниях наркотические средства. Он употребил наркотическое средство после разговора с сыном, который находится на СВО и получил ранения, в связи с чем попал в госпиталь, поскольку сильно из-за этого нервничал.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия, следует, что он проживает по адресу: Адрес со своей семьей, а именно с женой, снохой и внуками. Его сын ФИО 2 дата года находится на территории проведения СВО. 

дата утром, примерно, в 08 часов он поехал в магазин на велосипеде, после чего ему позвонила жена и сообщила, о том, что к нему домой приехали сотрудники полиции, на что он ответил, что он скоро будет. Спустя некоторое время и приехал домой, и увидел лиц в гражданской форме, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. 

На тот момент у него дома был его друг Свидетель №2, который помогал ему по строительству дома. В присутствии участвующих лиц ему было предложено ознакомится с постановлением на проведение оперативно-розыскного мероприятия в виде «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в его домовладении по адресу: КЧР, Адрес , а. Псыж, ул. 3. ФИО2, Адрес , на что он согласился и расписался в нем. 

Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ему было предложно выдать добровольно запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что таковых у него нет. После чего сотрудники полиции вместе с участвующими лицами приступили к проведению обследования. 

В заднем дворе в однокомнатном помещении справа от входной двери на вешалке висели 3 черных полимерных пакета и женская сумка. коричневого цвета. В черном полимерном пакете № было обнаружено: 

черный полимерный пакет, внутри которого имеется находится измельчённое растительное вещество зеленого цвета, который был упакован опечатан и изъят; 

прозрачный полимерный пакет с измельченным растительным веществом зеленого цвета, который был упакован, опечатан и изъят; 

черный полимерный пакет с измельчённым растительным веществом зеленого цвета, который был упакован опечатан и изъят;

черный полимерный пакет с частями стеблей растения зелёного цвета, который был упакован опечатан и изъят;

бумажная коробка красно-белого цвета, внутри которого находятся гильзы от сигарет и полимерный колпак с наслоениями растительного вещества, которые были, упакованы опечатаны и изъяты;

Данные вещества являются веществами и частями растения «табак», которое он выращивает у себя в огороде. 

В черном полимерном пакете № были обнаружены: 

прозрачный полимерный пакет с измельченным растительным веществом зеленого цвета, которые были упакованы опечатаны и изъяты;

высушенные стебли растительного вещества зеленого цвета, которые были упакованы опечатаны и изъяты.

В черном полимерном пакете № были обнаружены фрагменты бумаги, данные фрагменты он использовал для закрутки сигарет. В женской сумке коричневого цвета был обнаружен бумажный сверток, при развертывании данного свертка было обнаружено растительное вещество темно-зеленого цвета. Данное вещество является наркотическим средством «Химка», которое он изготовил из верхушечных частей растении «конопля», которые он сорвал на западной окраине а. Псыж, примерно неделю назад для собственного потребления без цели сбыта. Данный свёрток быт упакован в белый бумажный конверт, опечатан и изъят. 

В тумбочке, расположенной в юго-западной части помещения была обнаружена металлическая кружка, внутри которой находится отрезок ткани отрезок ткани красного цвета, на котором имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета, там же обнаружена стекленная бутылка с надписью «растворитель». Данные предметы он использовал для изготовления наркотического вещества «Химка», которые были упакованы опечатаны изъяты. 

На крыше вышеуказанного помещения был обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого находится стеклянная бутылка с надписью «растворитель» и нижняя часть отрезанной бутылки с надписью «Арсенальное», внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета, также на крыше данного помещения была обнаружена отрезанная верхняя часть полимерной бутылки зеленого цвета с надписью «источники Кавказа». Данную верхнюю часть полимерной бутылки зеленого цвета он использовал для выкуривания наркотического средства «конопля». Так, нижняя часть отрезанной бутылки с надписью «арсенальное», внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета, была упакована, опечатана и изъята, а стеклянная бутылка с надписью «растворитель» и отрезанная верхняя часть полимерной бутылки зеленого цвета с надписью «источники Кавказа» была упакована опечатана и изъята. 

Также с пальцев и ладоней обеих его рук были произведены смывы марлевыми тампонами смоченными в спиртовом растворе, которые каждый по отдельности были изъяты. 

ФИО1 пояснил, что точную дату когда он срывал коноплю он не помнит, но может пояснить, что срывал он коноплю в вечернее время. При необходимости готов показать данное место. В тот момент он очень нервничал после разговора с сыном, и находясь на юго-западной окраине а. Псыж, он заметил куст дикорастущего растении конопля, и решил сорвать его, после чего отнести домой, что он и сделал. Данный куст он сорвал и отнес домой в один заход, более там кустов не осталось. Дома у него весов нет, поэтому веса нарванной им конопли он не знал. Данную коноплю он сорвал без цели сбыта.

После того, как в начале июня он сорвал куст дикорастущей конопли, он отнес его по месту жительства по адресу: Адрес . Далее, так как он сильно нервничал после разговора со своим сыном ФИО 3, он хотел успокоиться, для чего он взял металлическую кружку, которая находилась у него дома, залил в нее растворитель, после чего поместил в жидкость (растворитель) части растения конопля, после чего он поджог растворитель и подождал некоторое время. 

Все действия он выполнял на территории заднего двора, домовладения расположенного по адресу: Адрес . Далее он слил жидкость, и взял части растения конопля, которые он положил туда ранее, после чего измельчил данные части, смешал с табаком, который у него был, и решил употребить. Он решил употребить изготовленное им наркотическое вещество с подошьет ведра, которую наполнил водой, и полимерной бутылки, у которой он отрез дно. После употребления наркотического вещества, он начал кашлять, и убрал остатки изготовленного им наркотического вещества в коробку, после чего положил в женскую сумку, которая весела в помещении (нежилом), которое он использует в качестве сарая. Вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 1 ст. 228 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается.

(том 1 л.д. 151-157, том 2 л.д. 32-36, том 2 л.д. 55-62).

Помимо вышеуказанных показаний подсудимого, его вина, в установленном выше судом преступлениях в полном объеме подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что дата , он участвовал в качестве понятого в мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Он совместно с сотрудниками полиции приехали по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес , а. Псыж, Адрес . По приезду их ожидали несколько лиц по гражданской форме, которые представились сотрудниками полиции и двое ранее ему незнакомых мужчин, один из которых представился участвующим лицом, а другой лицом, у которого сотрудники полиции должны были провести мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по имени ФИО2 ФИО 20. Далее в присутствии участвующих лиц ФИО1 было предложено ознакомится с постановлением Председателя Хабезского районного суда КЧР о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия в виде «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО1 по адресу: КЧР, Адрес , а. Псыж, Адрес , на что ФИО1 согласился. 

В присутствии участвующих лиц, ФИО1 ознакомился с данным постановлением и расписался на обратной стороне постановления. Далее всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено выдать добровольно запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что таковых у него нет. После чего сотрудники полиции вместе с участвующими лицами приступили к проведению обследования. Так, на заднем дворе, в однокомнатном помещении справа от входной двери на вешалках висели 3 черных полимерных пакета и женская сумка коричневого цвета. В черном полимерном пакете № были обнаружены: черный полимерный пакет, внутри которого имеется находится измельченное растительное вещество зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с измельченным растительным веществом зеленого цвета; черный полимерный пакет с измельченным растительным веществом зеленого цвета; черный полимерный пакет с частями стеблей неизвестного растения зеленого цвета; бумажная коробка красно-белого цвета, внутри которого находились гильзы от сигарет и полимерный колпак с наслоениями растительного вещества. Со слов ФИО 1 вышеуказанные вещества являются веществами и частями растения «табак», которое он выращивает у себя в огороде.

В черном полимерном пакете № были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с измельченным растительным веществом зеленого цвета; высушенные стебли растительного вещества зеленого цвета. 

В черном полимерном пакете № были обнаружены фрагменты бумаги, со слов ФИО1 данные фрагменты он использовал для закрутки сигарет. 

В женской сумке коричневого цвета был обнаружен бумажный сверток, при развертывании данного свертка было обнаружено растительное вещество темно-зеленого цвета, со слова ФИО1 данное вещество является наркотическим средством 00.00», которое он изготовил из верхушечных частей растении 00.00», которые он сорвал на западной окраине Адрес , примерно, неделю назад для собственного потребления без цели сбыта. В тумбочке, расположенной в юго-западной части помещения было обнаружена металлическая кружка, внутри которой находился отрезок ткани красного цвета, на которой имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета, там же сотрудниками полиции была обнаружена стеклянная бутылка с надписью «00.00». Со слов ФИО 1 данные предметы он использовал для изготовления наркотического вещества «00.00». 

На крыше вышеуказанного помещения был обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого находится стеклянная бутылка с надписью «растворитель» и нижняя часть отрезанной бутылки с надписью «арсенальное», внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета. На крыше данного помещения была обнаружена отрезанная верхняя часть полимерной бутылки зеленого цвета с надписью «источники Кавказа». Со слов ФИО1 данную верхнюю часть полимерной бутылки зеленого цвета он использовал для выкуривания наркотического средства «конопля». Нижняя часть отрезанной бутылки с надписью «арсенальное», внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета и стеклянная бутылка с надписью «растворитель» и отрезанная верхняя часть полимерной бутылки зеленого цвета с надписью «источники Кавказа». Все вышеуказанные вещесмтва и предметы были упакованы, опечатаны и изъяты.

Также с пальцев и ладоней обеих рук ФИО 1 были произведены смывы марлевыми тампонами смоченными в спиртовом растворе, которые каждый по отдельности были завернуты в бумагу белого цвета, и были упакованы в один бумажный конверт, клапан которого оклеен полоской бумаги белого цвета, с оттиском печати «ДЧ МО МВД России «Хабезский» и были изъяты (том 2 л.д. 1-6).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что дата он находился в домовладении у своего знакомого ФИО2 ФИО 21 расположенное по адресу: Карачаево-Черкесская Адрес , так как он помогал ему со строительством за небольшую плату.

Примерно в 08 часов 30 минут в данное домовладение приехали двое мужчин в гражданской форме, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. ФИО 1 на тот момент не было дома, так как отходил в магазин. Сотрудники полиции предложили принять участие в мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», как участвующее лицо (понятой), на что он согласился. Через некоторое время он вернулся домой. 

Далее подъехал еще один автомобиль, из которого вышли двое мужчин в гражданской форме, один из них представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, а другой представился участвующим лицом. С данными мужчинами он не был знаком. Далее в присутствии участвующих лиц ФИО1 было предложено ознакомится с постановлением о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия в виде «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО1 по адресу: КЧР, Адрес , а. Псыж, Адрес , на что ФИО1 согласился и расписался.

Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено выдать добровольно запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что таковых у него нет. После чего сотрудники полиции вместе с участвующими лицами приступили к проведению обследования. 

На заднем дворе, в однокомнатном помещении справа от входной двери на вешалках висели 3 черных полимерных пакета и женская сумка коричневого цвета. В черном полимерном пакете № были обнаружены: черный полимерный пакет, внутри которого имеется находится измельченное растительное вещество зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с измельченным растительным веществом зеленого цвета; черный полимерный пакет с измельченным растительным веществом зеленого цвета; черный полимерный пакет с частями стеблей неизвестного растения зеленого цвета; бумажная коробка красно-белого цвета, внутри которого находились гильзы от сигарет и полимерный колпак с наслоениями растительного вещества. Со слов ФИО1 вышеуказанные вещества являются веществами и частями растения «табак», которое он выращивает у себя в огороде.

В черном полимерном пакете № были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с измельченным растительным веществом зеленого цвета; высушенные стебли растительного вещества зеленого цвета. 

В черном полимерном пакете № были обнаружены фрагменты бумаги, со слов ФИО1 данные фрагменты он использовал для закрутки сигарет. 

В женской сумке коричневого цвета был обнаружен бумажный сверток, при развертывании данного свертка было обнаружено растительное вещество темно-зеленого цвета, со слова ФИО1 данное вещество является наркотическим средством «Химка», которое он изготовил из верхушечных частей растении «конопля», которые он сорвал на западной окраине а. Псыж, примерно, неделю назад для собственного потребления без цели сбыта. В тумбочке, расположенной в юго-западной части помещения было обнаружена металлическая кружка, внутри которой находился отрезок ткани красного цвета, на которой имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета, там же сотрудниками полиции была обнаружена стеклянная бутылка с надписью «растворитель». Со слов ФИО1 данные предметы он использовал для изготовления наркотического вещества «Химка». 

На крыше вышеуказанного помещения был обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого находится стеклянная бутылка с надписью «растворитель» и нижняя часть отрезанной бутылки с надписью «арсенальное», внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета. На крыше данного помещения была обнаружена отрезанная верхняя часть полимерной бутылки зеленого цвета с надписью «источники Кавказа». Со слов ФИО1 данную верхнюю часть полимерной бутылки зеленого цвета он использовал для выкуривания наркотического средства «конопля» и нижняя часть отрезанной бутылки с надписью «арсенальное», внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета, а также стеклянная бутылка с надписью «растворитель» и отрезанная верхняя часть полимерной бутылки зеленого цвета с надписью «источники Кавказа». 

Все вышеуказанное было упаковано, опечатано и изъято.

Также с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 были произведены смывы марлевыми тампонами смоченными в спиртовом растворе, которые каждый по отдельности были завернуты в бумагу белого цвета, и были упакованы в один бумажный конверт, клапан которого оклеен полоской бумаги белого цвета, с оттиском печати «ДЧ МО МВД России «Хабезский» и были изъяты (том 1 л.д. 8-13).

Из показаний свидетеля ФИО 11 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного полиции НКОН Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский». 

дата в ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский» поступила оперативная информация, что ФИО2 ФИО 22, дата года рождения, проживающего по адресу: Адрес , незаконно хранит на территории данного домовладения наркотические средства. В этот же день, согласно постановлению Хабезского районного суда Карачаево-Черкесской Республики № от дата .г, было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия в виде «обследование жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

дата примерно в 00.00 минут, он совместно с оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Хабезский» ФИО 4, направились по адресу: КЧР, Адрес , а. Псыж, Адрес , для проведения оперативно-розыскных мероприятий. Добравшись до Адрес , а. Псыж, КЧР, они встретили гражданина Свидетель №1, которому предложили принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия в виде «обследование жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: КЧР, Адрес , а. Псыж, Адрес , в качестве понятого, на что Свидетель №1 согласился, и они вместе направились по адресу: КЧР, Адрес , а. Псыж, Адрес .

По прибытию по адресу: Адрес , ФИО1 дома не было. Также, на месте они встретили гражданина Свидетель №2, которому предложили принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия в виде «обследование жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: КЧР, Адрес , в качестве понятого, на что ФИО 12 согласился.

Через некоторое время ФИО1 вернулся. Далее в присутствии участвующих лиц ФИО1 было предложено ознакомится с постановлением Председателя Хабезского районного суда КЧР о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия в виде «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО1 по адресу: КЧР, Адрес на что ФИО1 согласился и расписался.

Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено выдать добровольно запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что таковых у него нет. Далее началось обследования, в ходе которого на заднем дворе, в однокомнатном помещении справа от входной двери на вешалках висели 3 черных полимерных пакета и женская сумка коричневого цвета. 

В черном полимерном пакете № были обнаружены: черный полимерный пакет, внутри которого имеется находится измельченное растительное вещество зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с измельченным растительным веществом зеленого цвета; черный полимерный пакет с измельченным растительным веществом зеленого цвета; черный полимерный пакет с частями стеблей неизвестного растения зеленого цвета; бумажная коробка красно-белого цвета, внутри которого находились гильзы от сигарет и полимерный колпак с наслоениями растительного вещества. Со слов ФИО1 вышеуказанные вещества являются веществами и частями растения «табак», которое он выращивает у себя в огороде.

В черном полимерном пакете № были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с измельченным растительным веществом зеленого цвета; высушенные стебли растительного вещества зеленого цвета. 

В черном полимерном пакете № были обнаружены фрагменты бумаги, со слов ФИО1 данные фрагменты он использовал для закрутки сигарет. 

В женской сумке коричневого цвета был обнаружен бумажный сверток, при развертывании данного свертка было обнаружено растительное вещество темно-зеленого цвета, со слова ФИО1 данное вещество является наркотическим средством «00.00», которое он изготовил из верхушечных частей растении «конопля», которые он сорвал на западной Адрес , примерно, неделю назад для собственного потребления без цели сбыта. В тумбочке, расположенной в юго-западной части помещения было обнаружена металлическая кружка, внутри которой находился отрезок ткани красного цвета, на которой имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета, там же сотрудниками полиции была обнаружена стеклянная бутылка с надписью «растворитель». Со слов ФИО1 данные предметы он использовал для изготовления наркотического вещества «00.00». 

На крыше вышеуказанного помещения был обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета, внутри которого находится стеклянная бутылка с надписью «растворитель» и нижняя часть отрезанной бутылки с надписью «арсенальное», внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета. На крыше данного помещения была обнаружена отрезанная верхняя часть полимерной бутылки зеленого цвета с надписью «источники Кавказа». Со слов ФИО1 данную верхнюю часть полимерной бутылки зеленого цвета он использовал для выкуривания наркотического средства «конопля» и нижняя часть отрезанной бутылки с надписью «арсенальное», внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета, а также стеклянная бутылка с надписью «растворитель» и отрезанная верхняя часть полимерной бутылки зеленого цвета с надписью «источники Кавказа» также были обнаружены при осмотре. 

Все вышеуказанные вещества и предметы были упакованы, опечатаны и изъяты.

Также с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 были произведены смывы марлевыми тампонами смоченными в спиртовом растворе, которые каждый по отдельности были завернуты в бумагу белого цвета, и были упакованы в один бумажный конверт, клапан которого оклеен полоской бумаги белого цвета, с оттиском печати «ДЧ МО МВД России «Хабезский» и были изъяты (том 1 л.д. 37-42).

Помимо вышеуказанных показаний свидетелей и подсудимого, вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами:

Актом обследования жилища, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата и фототаблица к нему, согласно которому, осмотрен жилое домовладение по адресу: КЧР, Адрес 30, где обнаружены и изъяты: 

полимерный пакет с измельченным растением табак; 

- полимерный пакет с фрагментом полимерной бутылки коричневого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения; 

- полимерный пакет с измельченным растением табак; 

полимерный пакет с измельченным растением табак; 

- полимерный пакет с частями растений Конопля (растений рода Cannabis); 

полимерный пакет, с находящимся в нем металлической кружкой и фрагментами ткани из полимерного материала красного цвета; 

полимерный пакет, с находящейся в нем фрагментом полимерной бутылки и стеклянная бутылка; 

полимерный пакет с измельченным растением табак; 

полимерный пакет, с находящейся в ней картонной коробкой красно-белого цвета, в которой было обнаружено части растения конопля (растения Cannabis); 

- полимерный пакет с измельченным растением табак (том 1 л.д. 10-30).

Протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от дата , согласно которого, осмотрены:

- семь пакетов из полимерного материала черного цвета, горловина которых обвязаны нитями белого цвета, с пояснительными надписями;

- четыре пакета из полимерного материала белого цвета, горловина которых обвязаны нитями белого цвета, с пояснительными надписями;

- три бумажных конверта с пояснительными надписями (том 1 л.д. 221-240)

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей к нему от дата , согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на участок местности расположенном на расстоянии 200 метров в юго-восточную сторону от домовладения расположенного по адресу: КЧР, Адрес , а. Псыж, Адрес , где в первой дата , в вечернее время он приобрел части растений конопля для личного потребления, без цели сбыта (том 2 л.д. 16-22).

Заключением эксперта № от дата , согласно выводов которого, представленное на экспертизу вещество, растительного происхождения, постоянной массой на момент проведения экспертизы 145,04 г., является частями растений Конопля (растений рода Cannabis) содержащими наркотической средство – тетрагидроканнабинол (том 1 л.д. 48-50).

Заключением эксперта № от дата , согласно выводов которого, представленное на экспертизу измельченное вещество, растительного происхождения, в прозрачном полимерном пакете изъятое у ФИО 1, дата является измельченными частями табак, который содержит никотин и не содержит наркотические средства, сильнодействующие, психотропные и ядовитые вещества (том 1 л.д. 56-58).

Заключением эксперта № от дата , согласно выводов которого, обнаружены следы на поверхности фрагмента полимерной бутылки, изъятых у ФИО 1 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности, и транспортных средств по адресу Адрес , обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола (том 1 л.д. 64-66).

Заключением эксперта № от дата , согласно выводов которого, представленное на экспертизу измельченное вещество, растительного происхождения, 00.00. изъятое у ФИО1, дата является измельченными частями табак, который содержит никотин и не содержит наркотические средства, сильнодействующие, психотропные и ядовитые вещества (том 1 л.д. 73-76).

Заключением эксперта № от дата , согласно выводов которого, на поверхности металлической кружки и фрагмента такни из полимерного материала красного цвета изъятой у ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности, и транспортных средств по адресу Адрес , обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола (том 1 л.д. 82-84).

Заключением эксперта № от дата , согласно выводов которого, вещество светло-коричневого и коричневого цвета, извлеченное из сигареты с надписью 00.00», находящейся в предоставленной на экспертизу картонной коробке, изъятой у ФИО1 дата является измельченными частями растения табак, который содержит никотин и не содержит наркотические средства, сильнодействующие, психотропные и ядовитые вещества.

На поверхности колпачка из прозрачного полимерного материала извлеченного из представленной на экспертизу картонной коробки, изъятой у ФИО1 дата обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

Измельченное вещество растительного происхождения зеленного и коричневого цвета извлеченного со дна картонной коробки, изъятой у Кишмахова Р.дата г. общей постоянной массой 00.00. содержит в своем составе части растения конопля (растений рода 00.00 содержащими наркотической средство – тетрагидроканнабинол, постоянной массой 00.00 г. и части растения табак, который сне содержит наркотические вещества, сильнодействующие, психотропные и ядовитые вещества (том 1 л.д. 90-93).

Заключением эксперта № от дата , согласно выводов которого, предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 00.00 грамм, изъятое у гр. ФИО1, представляет собой измельченные части растений конопля и табака, пропитанные наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в сухом виде в перерасчете на всю массу вещества 00.00 грамм (том 1 л.д. 212-214).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от дата , проведенного с участием подозреваемого ФИО 1 и его адвоката ФИО 13, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на участок местности расположенном на территории домовладения по адресу: Адрес где подозреваемы ФИО3 изготовил наркотическое средство – 00.00 и место хранения наркотических средств (том 2 л.д. 23-30).

00.00 (том 2 л.д. 47-48).

Перечисленные выше доказательства суд находит относимыми, поскольку на основании них можно сделать выводы по существу дела, допустимыми, поскольку они получены уполномоченными должностными лицами в предусмотренном законом порядке.

Эти же доказательства суд находит достоверными, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются другими обстоятельствами, установленными по делу.

У суда нет оснований ставить под сомнение заключения проведенных по делу судебных экспертиз, поскольку они проведены квалифицированными специалистами. Выводы экспертов подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами и пояснениями эксперта.

Суд кладет вышеперечисленные доказательства в основу обвинительного приговора.

Оценив указанные доказательства, суд считает установленным, что ФИО1 в дата года в а.Псыж сорвал части стеблей и листьев дикорастущей конопли постоянной сухой массой не менее 145,34 гр., которые принес и хранил дом. 

При этом часть сорванных растений конопля он использовал для изготовления наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,58 грамм.

При этом, согласно п.6 и п.9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

В ходе судебного заседания судом установлено, что ФИО1 с единым умыслом, сорвал части растений дикорастущей конопли, после чего принес их домой, часть из них отделил и изготовил путем смешивания с растворителем и выпаривания наркотическое средство – гашишное масло.

При этом доказательств приобретения ФИО1 наркотического средства – гашишное масло материалы дела не содержат и судом не установлено. Исходя из оглашенного протокола допроса ФИО1 и его показаний, данных в судебном заседании следует, что он только лишь 1 раз собрал части растений конопля. Непосредственно гашишное масло он не приобретал, а изготовил и сорванных частей растений конопля.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о недоказанности приобретения ФИО1 наркотического средства – гашишное масло. 

С учетом изложенного, суд приходит об излишнем вменении обвинением по ч.1 ст. 228 УК РФ квалифицирующего признака «Приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере», указанный квалифицирующий признак подлежит исключению.

На основании вышеизложенного комплекса доказательств суд, признавая ФИО1 виновным в инкриминируемых ему деяниях, квалифицирует его действия:

ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере;

ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Поскольку совершенные преступления повлекли предусмотренные уголовным законом общественно опасные последствия, оно является оконченным. Преступные деяния ФИО1 совершено умышленно.

Назначая подсудимому наказание, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, исходит из принципа справедливости и соразмерности наказания совершенным противоправным деяниям, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

При этом суд принимает во внимание следующие обстоятельства.

ФИО1 совершил тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, не судим, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом синдром зависимости от апиоидов, в совершенных преступлениях раскаялся, в полном объеме, его сын в настоящее время находится в зоне проведения специальной военной операции, он проживает совместно с супругой, снохой и внуками. Имеет хронические заболевания в возрасте 53 года.

В ходе предварительного следствия, с самого начала дачи объяснений и показаний, ФИО1 сообщил добровольно следствию о месте приобретения частей растений конопля, о способе изготовления гашишного масла. Указанные показания он также поддержал в ходе судебного разбирательства, что по мнению суда свидетельствует о его активном способствовании расследованию обоих преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 61 и ч.2 ст. 61 УК РФ, является активное способствование расследованию преступления, нахождение сына в зоне СВО, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие, по делу отсутствуют. Суд также не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела по обоим эпизодам преступлений. 

Также, с учётом характера, тяжести совершенных преступлений и наступивших последствий, суд не находит оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1 по обоим преступлениям.

Учитывая изложенные обстоятельства, принимая во внимание тяжесть и характер совершенных преступлений, наступивших последствий и личность подсудимого, исходя из принципа восстановления социальной справедливости, санкции ч.1 ст.228 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ, суд приходит к выводу, о необходимости назначения ему за совершенное им преступление по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы. 

С учетом имущественного состояния, здоровья подсудимого, его возраста, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания предусмотренного санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа, приходя к выводу, что назначенное наказание в достаточной степени будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ.

Судом, при назначении наказания в виде лишения свободы учитываются положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлены смягчающие вину обстоятельства предусмотренные п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ. 

Суд также применят положения ч.3 ст. 69 УК РФ при определении окончательного размера наказания.

Суд приходит к выводу с учетом степени и общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также состояния здоровья подсудимого, нахождения сына в зоне СВО, признания вины, раскаяния в содеянном, возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное окончательное наказание в виде лишения свободы условным с установлением испытательного срока.

С учетом данных о личности подсудимого и установленных обстоятельств по делу, суд считает, что данное наказание будет способствовать в максимальной степени его исправлению.

В силу ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы, либо смерти подозреваемого или обвиняемого, в отношении которого уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному пунктом 4 части первой статьи 24 настоящего Кодекса. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

В судебном заседании доказательств имущественной несостоятельности подсудимого не представлено. Общая сумма процессуальных издержек составляет 14814 рублей. Подсудимый пояснил что не сможет выплатить процессуальные издержки по делу, но доказательств в подтверждение указанных доводов не представил. Вместе с тем, суд полагает, подлежащим взысканию с подсудимого ФИО1 процессуальные издержки по уголовному делу частично, в размере 10000 рублей, остальная часть процессуальных издержек подлежит возмещению за средств федерального бюджета с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу следует оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО 23 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ.

Признать ФИО2 ФИО 24 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 ФИО 25 наказание в виде 00.00.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 1 (один) год.

Обязать осужденного ФИО2 ФИО 26 в течение 10 (десяти) дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО 27 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки по делу в размере 10 000 рублей взыскать с ФИО2 ФИО 28, остальную часть процессуальных издержек возместить за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО2 ФИО 29 от взыскания процессуальных издержек в этой части.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

полимерный пакет с измельченным растением табак, который содержит никотин и не содержит наркотические средства, сильнодействующие, психотропные и ядовитые вещества, постоянной массой 00.00 грамм;

- полимерный пакет с фрагментом полимерной бутылки коричневого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения. 

- полимерный пакет с измельченным растением табак, который содержит никотин и не содержит наркотические средства, сильнодействующие, психотропные и ядовитые вещества, постоянной массой 00.00 грамм;

- полимерный пакет с измельченным растением табак, который содержит никотин и не содержит наркотические средства, сильнодействующие, психотропные и ядовитые вещества, постоянной массой 00.00 грамм;

полимерный пакет с измельченным растением табак, который содержит никотин и не содержит наркотические средства, сильнодействующие, психотропные и ядовитые вещества, постоянной массой 00.00 грамм;

- полимерный пакет с частями растений Конопля (растений рода Cannabis) содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, постоянной массой 00.00 грамм;

полимерный пакет, с находящимся в нем металлической кружкой и фрагментами ткани из полимерного материала красного цвета, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол.

полимерный пакет, с находящейся в нем фрагмент полимерной бутылки и стеклянная бутылка, на которых были обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол. 

полимерный пакет с измельченным растением табак, который содержит никотин и не содержит наркотические средства, сильнодействующие, психотропные и ядовитые вещества, постоянной массой 294,39 грамм;

полимерный пакет, с находящейся в ней картонной коробкой красно-белого цвета, размером 00.00», в которой было обнаружено части растения конопля (растения Cannabis) содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, постоянной массой 00.00 грамм;

- полимерный пакет с измельченным растением табак, который содержит никотин и не содержит наркотические средства, сильнодействующие, психотропные и ядовитые вещества, постоянной массой 401,8 грамм;

– бумажный конверт №, в котором находилось вещество растительного происхождения массой 00.00 грамм, изъятое у ФИО1, которое представляло собой измельченные части растений конопля и табака, пропитанные наркотическим веществом – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой в сухом виде, в перерасчете на всю массу вещества 00.00 грамм;

– бумажный конверт № с измельченным веществом растительного происхождения зеленовато - коричневого цвета.

- бумажный конверт № белого цвета с тремя марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО1, в опечатанном виде хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Хабезский» по адресу: Адрес - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Карачаево-Черкесской Республики через Прикубанский районный суд КЧР в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осуждённый указывает в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: Ш.М. Хубиев